BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1667 TCT/PCCS
V/v thuế GTGT dịch vụ kiểm toán cho dự án ODA
	Hà Nội, ngày 07 tháng 6 năm 2004

Kính gửi: Công ty Kiểm toán Việt Nam

Trả lời công văn số 139/VACO-HC ngày 16 tháng 3 năm 2004 của Công ty Kiểm toán Việt Nam về thuế GTGT đối với dịch vụ kiểm toán cho dự án ODA vay ưu đãi được ngân sách nhà nước cấp phát toàn bộ, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm 2.2.2 mục III Thông tư số 41/2002/TT-BTC ngày 3 tháng 5 năm 2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn: “Chủ dự án ODA vay ưu đãi được ngân sách nhà nước cấp phát toàn bộ, hoặc chủ dự án ODA được ngân sách nhà nước cấp phát một phần và một phần cho vay lại, được phê duyệt trước ngày 29 tháng 5 năm 2001 (là ngày Nghị định số 17/2001/NĐ-CP có hiệu lực thi hành) được hoàn lại số thuế GTGT đã trả khi mua hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT để thực hiện dự án ODA... Trường hợp chủ dự án ODA giao thầu cho các nhà thầu chính (không phân biệt nhà thầu chính là đối tượng nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ hay phương pháp trực tiếp) thực hiện xây dựng lắp công trình, cung cấp hàng hoá, dịch vụ cho dự án ODA theo giá không có thuế GTGT thì nhà thầu chính không tính thuế GTGT đầu ra khi lập hoá đơn thanh toán với chủ dự án nhưng được hoàn lại số thuế GTGT đầu vào...”. Công ty Kiểm toán Việt Nam cung cấp dịch vụ kiểm toán cho dự án ODA, Công ty không phải là nhà thầu chính theo hướng dẫn tại Thông tư nêu trên, do vậy, khi lập hoá đơn thanh toán với chủ dự án, Công ty phải tính thuế GTGT đầu ra. Chủ dự án ODA được hoàn lại số thuế GTGT đã trả khi được cung cấp dịch vụ kiểm toán.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty Kiểm toán Việt Nam được biết.

	KT/ TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương